— Aufer hinc te, nebulo,¹⁸ ne capite luas¹⁹ audaciam tuam !

— Nemo non scit, — respondet musca ridens — aquilam nequaquam muscas captare solere.

— Sic fuit ante ! His diebus, destructis etiam regibus, parum cibi sufficit, — aiebat aquila — et devorabat muscam.

Miles et argentarius.²⁰

Argentarius quidam conspexit militem in bellum euntem.

— Cur moriturus abis ? Quaeras magis divitias domi et utere illis. Apud me quae-
stus pecuniae per dies fit. Tu quoque videbis, quanta tibi gaudia afferat pecunia.

Miles : Commilitones meos non relinquo.

Argentarius : Pecunia alios comparabit tibi amicos.

Miles : Quos mihi divitiae peperere, sunt falsi amici ; argentum, non me, diligent illi. At fama manet facti mei.

Fama pluris est, quam opes !

Sebastianus Alexander Módry.

1 az álom istene 2 elfoglalni törekszik 3 bőmbölbő
4 röfögő 5 borotva 6 durván 7 borotvál 8 hitvány
9 majom 10 kacag 11 nagybélű 12 csúszás-mászás
13 felemelkedem, jutok a magasba 14 vén, agg 15 ket-
rec 16 gubbaszt 17 vakmerő 18 semmirékkellő 19 éle-
teddel lakolj 20 pénzváltó, tőzsér.

Quorundam vocabulorum et locutionum origo et progressus.¹

Iacturam facere cum significet alicuius rei amissionem pati vel damnum accipere,² translate³ dicitur estque nautica locutio⁴ inde orta, quod cum navis in mari iam prope erat, ut naufragium faceret, gubernator merces atque res supervacaneas⁵ eiici, id est iacturam vel iactum⁶ fieri iussit. Curt. Ruf. 5, 9 (28), 3: gubernator ubi naufragium timet, iactura quidquid servari potest, redimit.⁷ In Actibus Apostolorum (C. XXVIII, 18) cum Apostle Paulus a centurione Iulio Romam duceretur, narratur: «Valida autem nobis tempestate iactatis sequenti die iactum fecerunt». Luculentissimum⁸ translatae significationis legitur exemplum in Plini Epist. I. 12.: «iacturam gravissimam feci, si iactura dicenda est tanti viri amissio».⁹

Desiderare cur idem sit ac cupere aliquid, cupientem esse alicuius absentis rei, cum ex eadem stirpe¹⁰ atque considerare enatum sit,¹¹ causa sic explicari potest: desiderare ac considerare ex sidere (sidus, -eris) originem dicit estque ut contemplari, vocabulum augurale,¹² nam augur siderum positionem¹³ in coelo spectat et scrutatur et primitus¹⁴ hanc habuisse significationem ex

¹ fejlődés ² elveszteni vmit, áldozatul dojni ³ átvitt értelemben ⁴ hajós-szólásmód ⁵ fölösleges, nélkülözhető ⁶ kidobálás, kihányás ⁷ váltja meg ⁸ találó ⁹ szörnyű veszeség; ért, ha ugyan a veszeség szó ki-
fejezi ennek a nagy embernek az elvesztését ¹⁰ tő
¹¹ kisarjad ¹² auguri szó ¹³ állás ¹⁴ eredetileg.

Columellae 9.8 efficitur:¹⁵ «quibus provisis sequitur, ut examina desideremus».¹⁶ Atqui¹⁷ si quis desiderat id est, identidem¹⁸ spectat et circumspectat aliquid, quod abest, videre studet et cupid.

Sic etiam *exspectare* significationem oppendi obtinuit siquidem is, qui ex-spectat foras¹⁹ spectat et circumspectat veniatne is, quem venturum cupit et sperat; hoc cum facit, opperitur²⁰ eum, quem exspectat.

Si quam rem deponimus²¹ eamque perditam ducimus, cur etiam *conclamatam* dicimus? Nempe²² ea de causa, quod mos erat Romanis mortuos, mortuorum corpora *conclamare* id est cum fletibus et lacrimis deplorare²³ et flebiliter lamentari atque adeo *praeficas*²⁴ mercede conducere,²⁵ quae in funeribus mortuos *conclamarent*, id est gemitus ac fletus cum clamore cierent.²⁶ Itaque quae res *conclamata* est, eadem mortua et perdita est. Ter. Eun. 348.: «*conclamatum est*»²⁷

Carolus Ács.

15 következik 16 ha ezt már elintéztük, vizsgáljuk
a rajokat 17 már pedig 18 folyton-folyvást 19 kifelé
20 várja 21 lemondunk valamiről 22 bizonyára 23 el-
síratni 24 siratóasszony 25 felfogadni 26 támassza-
nak, vigyenek végbe 27 vége van,

EX AUCTORIBUS ROMANIS

Claudiani: De raptu Proserpinae.

(Claudius Claudianus Aegypti Canopo oriundus, Alexandriae eruditus in Italiam concessit seque in Stilichonis familiaritatem insinuavit.¹ Viguit exeunte quarto p. Chr. n. saeculo. Mortuus esse existimatur a 404 admodum iuvenis, cum vix tricenarius esset. Claudius natione Graecus linguam Latinam iam a puero edoctus videtur itaque bilinguis cum Latina carmina tum Graeca, quorum quaedam reliquiae supersunt, pangebat.² Potiora eius poemata Latina sunt: Laudes Stilichonis, In Rufinum, In Eutropium 1. 2, Epithalamium³ in nuptias Honorii, De raptu Proserpinae 1. 3, Epistulae, Idyllia, Epigrammata atque quaedam alia. Claudianus tanto imprimis poetici sermonis vigore pollebat et alacritate, ut facile, qui eum antecesserint [Silius, Italicum, Statium et ceteros] aequaverit, aequalium vero nemo ei antecesserit.)

Aetnae descriptio.

(Lib. I. 153-179.)

*In medio scopulis se porrigit Aetna perustis;⁴
Aetna giganteos⁵ nunquam tacitura triumphos,
Enceladi bustum,⁶ qui saucia terga revinctus
Spirat inexhaustum flagranti pectore sulfur;
Et quoties detrectat⁷ onus cervice rebelli⁸
In dextrum, laevumque latus, tunc insula fundo
Vellitur⁹ et dubiae nutant cum moenibus urbes.*

*Aetnaeos apices¹⁰ solo cognoscere visu,
Non aditu tentare,¹¹ licet: pars caetera frondet
Arboribus; teritur¹² nullo cultore cacumen.
Nunc vomit indigenas¹³ nimbos, piceaque gravatum
Foedat¹⁴ nube diem: nunc molibus astra lacessit¹⁵
Terrificis, damnisque¹⁶ suis incendia nutrit.
Sed, quamvis nimio servens exuberet aestu,¹⁷
Scit nivibus servare fidem, pariterque favillis¹⁸
Durescit glacies tanti secura¹⁹ vaporis,
Arcano²⁰ defensa gelu, fumoque fideli
Lambit contiguas²¹ innoxia flamma pruinas.*

*Quae scopulos tormenta rotant²² quae tanta
cavernas*
Vis glomerat²³ quo fonte ruit Volcanius amnis?
*Sive quod obiicibus²⁴ discurrens ventus operit,
Offenso²⁵ per saxa furit rimos²⁶ meatu,²⁵
Dum scrutatur²⁷ iter, liberlatemque reposcens²⁸
Putria²⁹ multivagis³⁰ populatur flatibus³⁰ antra:
Seu mare sulfurei³¹ ductum per viscera³² montis³¹
Oppressis³³ ignescit³⁴ aquis³³ et pondera librat.³⁵*

Interpretatus est Carolus Ács.

1 barátsgába, bizalmába férközött 2 költött, írt
3 nászda 4 összégett 5 Juppiter az Olympust ostromló
gigászokkal való harcában Typhoeust és Enceladust vil-
lámaival megölte és az Aetna alá temette 6 temetőhely,
sír 7 lerázni, lehengeríteni akar 8 dacosan előre-
szegett nyakkal 9 alapjában megrendül 10 csúcs, bérç
11 feljutni 12 tapossa, jár rajta 13 rajta keletkezett,
önmagából támadt zivatar 14 elsötétítő 15 szüntelen
ostromolja 16 önmaga fogyasztásával (a belőle ki-
szakadt részkekkel) 17 túlárad, szertelen hőséget áraszt
18 szakaszolt úgy, mint a hamu 19 nem érezve 20 benső
21 szomszédos, mellette levő 22 szerteszét röpitik
23 forgatja, kavarja 24 torlasz 25 mivel szabad járását
elállják (a torlaszok) 26 repedéses 27 keresi 28 szabad
kijárásra törekedve 29 korhadt, málrott 30 keresztül-
kasul fujva 31 kénhegy 32 gyomra, belsje 33 a vizen
erőt véve, elfogjtva 34 megtüzesedik 35 terhét felröpít.

Arcum intensio¹ frangit, animum remissio.²

Coelum sursum, terra deorsum, cor autem iuvenum inscrutabile.³

¹ megfeszítés ² alábbhagyás, tétlenség ³ kifürkészhetetlen.

EX ARCHIVO LATINO HUNGARORUM

Iuliani¹ fratris praedicatoris peregrinatio² ad terras Hungarorum Maioris Hungariae.

Inventum fuit in Gestis Ungarorum³ christianorum, quod esset alia Ungaria maior, de qua septem duces cum populis suis egressi fuerant, ut habitandi quaererent sibi locum, eo quod terra ipsorum multitudinem inhabitantium sustinere non posset; qui cum multa regna pertransissent et destruxissent, tandem venerunt in terram, quae nunc Ungaria dicitur, tunc vero dicebatur pascua Romanorum,⁴ quam inhabitandam piae terris ceteris elegerunt, subiectis sibi populis, qui tunc habitabant ibidem. Ubi tandem per sanctum Stephanum primum, ipsorum regem ad fidem catholicam sunt reversi, prioribus Ungaris, a quibus isti descenderant,⁵ in infidelitate permanentibus, sicut et hodie sunt pagani.

Fratres igitur praedicatores, his in gestis Ungarorum inventis, compassi⁶ Ungaris, a quibus se descendisse neverunt, quod adhuc in errore infidelitatis manerent, miserunt quatuor de fratribus ad illos quaerendum, ubique eos possent, iuvante domino, invenire. Sciebant per scripta antiquorum, quod ad orientem essent;⁷ ubi essent, penitus ignorabant. Praedicti vero fratres, qui missi fuerant, multis se exponentes laboribus, per mare, per terras eos usque post annum tertium quaesiverunt; nec tamen propter multa viarum pericula poterant invenire; uno ipsorum excepto sacerdote, nomine Otto, qui tantum sub mercatoris nomine processit, qui in quodam regno paganorum quosdam de lingua illa invenit, per quos certus efficiebatur, ad quas partes manerent; sed illorum provinciam non intravit; immo in Ungariam est reversus pro fratribus pluribus assumendis, qui cum ipso redeuntes fidem illis catholicam praedicarent. Sed multis fractus laboribus post octavum redditus sui diem, cum omnem viam illos quaerendi exposuisset, migravit ad Christum.

Fratres vero praedicatores infidelium conversionem⁸ desiderantes, quatuor fratres ad quaerendam gentem praedictam iterato⁹ miserunt; qui accepta fratrum suorum benedictione, habitu regulari¹⁰ in secularem¹¹ mutato, barbis et capillis ad modum pagorum nutritis,¹² per Bulgariam Assani¹³ et per Romaniam cum ducatu¹⁴ et expensis¹⁵ domini Belae nunc¹⁶ regis Ungariae usque Constantinopolim pervenerunt; ubi intrantes in mare per triginta et tres dies venerunt in terram, quae vocatur Zichia,¹⁷ in civitate, quae Matrica¹⁸ nuncupatur; quorum dux et populi se christianos dicunt, habentes literas et sacerdotes Graecos. Princeps centum dicitur habere uxores; omnes viri caput omnino radunt et barbas nutrunt delicate,¹⁹ nobilibus exceptis, qui in signum nobilitatis super auriculam sinistram paucos relinquunt capillos, cetera parte capitis tota rasa. Ubi propter societatis spem,²⁰ quam expectabant, quinquaginta diebus moram fecerunt.²¹ Deus autem dedit ipsis gratiam in conspectu dominae, quae super centum uxores regis maior erat, ita, ut mirabili eos amplexaretur affectu,²² et in omnibus eis necessariis providebat.²³ Inde progressi consilio et adiutorio dictae dominae per desertum,²⁴ ubi nec domos, nec homines invenerunt, diebus

¹ Julián szentdomonkosrendi szerzetes 1236-ban felkereste az Ázsia szélén lakó magyarokat, hogy közük a kereszteny hitet terjessze. E hittérítői útjáról szól szövegünk; írója *Richardus*, Julián rendtársa
² vándorlás, utazás ³ a Névtelen jegyző művének címe ⁴ v. ö. Anonymus krónikájának 9. fejezetével: «Post mortem Athilae regis terram Pannoniae Romani dicebant *pascua esse*, eo quod greges eorum in terra Pannoniae pascebantur. Et iure terra Pannoniae *pascua Romanorum esse* dicebatur, nam et modo Romani pascuntur de bonis Hungariae» ⁵ leszáll, lejön, «elszármaztak» ⁶ megszán ⁷ Anonymus krónikájában (1. c.): «Scythia maxima terra est, quae Dentumoger dicitur *versus orientem*...» ⁸ megtérését ⁹ útra ¹⁰ rendi ruha ¹¹ világi öltözék ¹² meg-növesztvén ¹³ II. Asen János bolgár cár, IV. Béla súgora ¹⁴ vezetővel, kalauzzal ¹⁵ költségén ¹⁶ el-indulásuk még II. Endre halála (1235 szept. 21.) előtt történt ¹⁷ a Kaukázus északnyugati lejtőjén ¹⁸ a byzantinusok Tamatarkája, ma Tamana, a Taman-félszigeten (Krím-félszigettől a Kercsi-tengerszoros választja el) ¹⁹ választékos finomsággal, izléssel ²⁰ abban a reményben, hogy majd társaságban, kárvánnal utazhatnak ²¹ időztek ²² szívelyesség ²³ szük-ségleteikről gondoskodott ²⁴ pusztaság.

tredecim transiverunt; ibique venerunt in terram, quae Alania²⁵ dicitur, ubi christiani et pagani mixtim manent; quot sunt villae,²⁶ tot sunt duces, quorum nullus ad alium habet subiectionis respectum.²⁷

Ibi continua est guerra²⁸ ducis contra dumem, villae contra villam. Tempore arandi omnes unius villae homines armati simul ad campum vadunt, simul omnes metunt, et contiguo terrae spatio haec exercent,²⁹ et quicquid extra villas sive in lignis acquirendis sive in aliis operis habent, vadunt omnes pariter et armati; nec postea ullo modo pauci per totam septimanam³⁰ de villis suis quacumque de causa egredi absque periculo personarum, excepta sola die dominica³¹ a mane usque ad vesperam, quae in tanta devotione³² apud illos habetur,³³ quod tunc quilibet, quantumcumque mali fecerit, vel quocumque habeat adversarios, securus potest sive nudus,³⁴ sive armatus, etiam inter illos, quorum parentes occidit, vel quibus alia mala intulit, ambulare. Illi qui christiano ibi censemur nomine,³⁵ hoc observant,³⁶ quod de vase illo nec bibunt, nec comedunt, in quo murem mori contingit, vel de quo canis comedit, nisi prius a suo presbitero fuerit benedictum; et qui aliter facit, a christianitate efficitur alienus; et si quis eorum quocumque casu hominem occidit, pro eo nec paenitentiam nec benedictionem accipit; immo apud eos homicidium pro nihilo reputatur. Crucem in tanta reverentia, quod pauperes sive indigenae sive advenae, qui multitudinem secum habere non possunt, si crucem qualemcumque super hastam cum vexillo posuerint, et elevatam³⁷ portaverint, tam inter christianos, quam inter paganos, omni tempore secure incedunt.

De loco illo fratres societatem habere non poterant procedendi,³⁸ propter timorem Taratarum, qui dicebantur esse vicini; propter quod duobus ex ipsis revertentibus, reliquis duobus³⁹ perseverantibus in eadem terra, in penuria maxima sex mensibus sunt morati, infra quos nec panem, nec potum praeter aquam habebant; sed unus fratum, sacerdos, coclearia⁴⁰ et quaedam alia praeparavit, pro quibus aliquando parum de milio⁴¹

recepérunt, de quo nonnisi tenuerit, nimis poterant sustentari, unde decreverunt duos ex se vendere, quorum pretio alii ceptum iter perficerent; sed non invenerunt emptores, quia arare vel molere nesciverunt. Unde necessitate coacti duo ex eis de illis partibus versus Ungariam redierunt, alii⁴² vero remanserunt ibidem, nolentes desistere ab itinere inchoato. Tandem ipsi habita quorumdam paganorum societate, iter arripientes per deserti solitudinem triginta septem diebus continue iverunt; infra quos viginti duobus panibus subcinericiis⁴³ usi sunt, adeo parvis, quod in quinque diebus potuissent et non ad satietatem totaliter comedisse. Unde frater,⁴⁴ qui sanus quidem, sed sine viribus fuit, cum maximo labore et dolore, libenter tamen de deserto eduxit. Infirmus autem frater plus sano quam sibi compatiens⁴⁵ illi frequenter dicebat, quod ipsum in deserto relinquaret tamquam mortuum et truncum⁴⁶ inutilem, ne per occupationem⁴⁷ ipsius negligetur opus dei; qui nequaquam consensit, sed usque ad mortem ipsius secum in itinere laboravit. Pagani comites viae ipsorum, credentes ipsos habere pecuniam, fere eos occiderant perquirendo. Transito autem deserto sine omni via et semita, tricesimo septimo die venerunt in terram Sarracenorum, quae vocatur Vela, in civitatem Bundam; ubi nullo modo apud aliquem poterant hospitium obtinere, sed in campo manere oportuit, in pluvia⁴⁸ et frigore. Dictus vero frater, qui sanus fuit, sibi et infirmo fratri helemosinam⁴⁹ per civitatem quaerebat, et tam in potu quam in aliis potuit invenire, praecipue a principe civitatis, qui eum christianum esse intelligens, libenter ei helemosinas porrigebat, quia tam princeps quam populus illius regio-

²⁵ Alania a Kaukázus északi részén feküdt ²⁶ falu, tanya ²⁷ egyik sem tekinti magát a másik alattvalójának ²⁸ csatározás, csetepaté ²⁹ gyakorolják, üzik ³⁰ az egész héten át ³¹ vasárnap ³² ezt a napot annyira szentnek tartják ³³ fegyvertelen ³⁴ számba mennek ³⁵ megtartják, ügyelnek arra ³⁶ (magasra) emelve ³⁷ karavánhoz csatlakozva továbbutazni ³⁸ Julián és Gellért ³⁹ kanalakat ⁴⁰ köles ⁴¹ Julián és Gellért ⁴² hamukenyéren éltek ⁴³ Julián ⁴⁴ tuskó ⁴⁵ a vele való bajlódása közben ⁴⁶ sár ⁴⁷ alamizsna.

nis publice dicunt, quod cito fieri debeant christiani et ecclesiae Romanae subesse. Inde ad aliam civitatem processerunt, ubi praedictus frater infirmus, Gerardus nomine sacerdos, in domo Sarraceni, qui eos propter Deum recepit, in Domino obdormivit, et est sepultus ibidem.

Postmodum frater Julianus, qui solus remanserat, nesciens qualiter posset habere processum, factus est serviens unius Saraceni sacerdotis⁴⁸ et uxoris ipsius, qui fuit in Magnam Bulgariam⁴⁹ profecturus, quo et pariter pervenerunt. Est vero Magna Bulgaria regnum magnum et potens, opulentas habens civitates; sed omnes sunt pagani. In regno illo publicus est sermo, quod cito debeant fieri christiani et Romanae ecclesiae subiugari; sed diem asserunt se nescire, sicut enim a suis sapientibus audiverunt. In una magna eiusdem provinciae civitate, de qua dicuntur egredi quinquaginta milia pugnatorum, frater unam Ungaricam mulierem invenit, quae de terra, quam quaerebat, ad partes illas tradita fuit viro. Illa docuit fratrem vias, per quas esset iturus, asserens quod ad duas dietas⁵⁰ ipsos posset Ungaros, quos quaerebant, procul dubio invenire; quod et factum est. Invenit enim eos iuxta flumen magnum Ethyl;⁵¹ qui eo viso, et quod esset Ungarus christianus, intellecto, in adventu ipsius non modicum sunt gavisi, circumducentes eum per domos et villas⁵² et de rege et regno Ungarorum christianorum fratum ipsorum fideliter perquirentes et quaecumque volebat, tam de fide, quam de aliis eis proponere, diligentissime audiabant, quia omnino habent Ungaricum idioma, et intelligebant eum, et ipse eos. Pagani sunt, nullam Dei habentes notitiam; sed nec idola⁵³ venerantur; sed sicut bestiae vivunt; terras non colunt, carnes equinas, lupinas et huiusmodi comedunt; lac equinum et sanguinem bibunt. In equis et armis abundant, et strenuissimi sunt in bellis. Sciunt enim per relationes⁵⁴ antiquorum, quod isti Ungari ab ipsis descenderant; sed ubi essent ignorabant. Gens Tartarorum vicina est illis, sed idem Tartari committentes⁵⁵ cum eis, non poterant eos in bello devincere; immo in primo proelio devicti

sunt per eos. Unde ipsos sibi amicos et socios elegerunt, ita quod simul iuncti quindecim regna vastaverunt omnino. In hac Ungarorum terra dictus frater invenit Tartaros et nuntium ducis Tartarorum, qui sciebat Ungaricum, Ruthenicum, Cumanicum,⁵⁶ Theotonicum,⁵⁷ Sarracenicum et Tarthicum; qui dixit, quod exercitus Tartarorum, qui tunc ibidem ad quinque dietas vicinus erat, contra Alemaniam⁵⁸ vellet ire; sed alium exercitum, quem ad destructiōnē⁵⁹ Persarum miserant, expectabant. Dixit etiam idem, quod ultra terram Tartarorum esset gens multa nimis, omnibus hominibus altior et maior, cum capitibus adeo magnis, quod nullo modo videntur suis corporibus convenire, et quod eadem gens de terra sua exire proponit, pugnaturi cum omnibus, qui eis resistere voluerint, et vastaturi omnia regna quaecumque poterunt subiugare. Frater, his omnibus intellectis, licet ab Ungaris invitaretur, ut maneret, donec decrevit, dupli ratione, una, quia si regna paganorum et terra Ruthinorum, quae sunt media inter Ungaros christianos et illos, audirent, quod illi ad fidem catholicam invitarentur, dolerent, et vias omnes forsitan de cetero observarent,⁶⁰ timentes, quod si illos istis contingenteret christianitate coniungi, omnia regna intermedia⁶¹ subiugarent; alia ratione, quoniam cogitabat, quod si eum in brevi mori aut infirmari⁶² contingenteret, frustratus esset⁶³ labor suus, eo quod nec ipse profecisset⁶⁴ in illis, nec fratres⁶⁵ Ungariae, ubi esset gens eadem, scire possint. Cum igitur vellet reverti, docuerunt eum idem Ungari viam aliquam, per quam posset citius pervenire. Incipit autem frater redire tribus diebus ante festum nativitatis beati Johannis Baptista,⁶⁶ et paucis diebus in via quiescens, tam per aquas quam per terras, secundo die post nativitatem domini Ungariae portas intravit; et tamen per Ruciam et per Poloniā eques venit. In redeundo de praedicta Ungaria

⁴⁸ hodzsa (mohamedán pap) ⁴⁹ a volgameléki
Bulgária ⁵⁰ kétnapi járóföldre ⁵¹ Volga ⁵² bál-
vány ⁵³ hagyomány ⁵⁴ összecsap ⁵⁵ kún ⁵⁶ né-
met ⁵⁷ Németország ⁵⁸ megsemmisít ⁵⁹ öriz; való-
színűleg *obserarent* (elzár) a helyes ⁶⁰ közbeeső
⁶¹ megbetegszik ⁶² füstbe megy ⁶³ boldogul ⁶⁴ a
dominikánusszerzetesek ⁶⁵ tehát 1236 június 21-én.

transivit in fluvio regnum Morduanoram quindecim diebus,⁶⁶ qui sunt pagani, et adeo homines crudeles, quod pro nihilo reputatur homo ille, qui multos homines non occidit; et cum aliquis in via procedit, omnium hominum capita, quos occidit, coram ipso portantur, et quanto plura coram uno quoque portantur capita, tanto melior reputatur; de capitibus vero hominum cifos⁶⁷ faciunt, et libentius inde bibunt. Uxorem ducere non permittitur, qui hominem non occidit. Isti a prophetis suis accipientes, quod esse debent christiani, miserunt ad ducem Magnae Laudameriae, quae est terra Ruthenorum illis vicina, quod eis mitteret sacerdotem, qui ipsis baptismum conferret; qui respondit, non meum hoc est facere, sed papae Romani: prope enim est tempus, quod omnes fidem ecclesiae Romanae debemus suscipere et eius oboedientiae subiugari.

⁶⁶ «Julián útja Nagy-Magyarországból a mordvák földjén keresztül vizen csak úgy történett, hogy a Kamán le, a Volgán föl a mai Nizsni-Novgorodig ment s ott az Okába fordulván, érte az északoroszországi klyazma-ladoméri hercegség földjét, ahonnan már lóháton folytatta útját hazafelé» (Páuler Gyula) ⁶⁷ billikom.

Domus aurea. (6.)

Ad fabulam *Felicis Nabor* Latine scripsit *Valentinus Fehér*.

VI. In spelunca veneficæ.¹

Quamquam Proculus spe, quam de Fulvia alebat, deceptus erat, tamen eo magis eam eiusque fortunas² desiderabat. Cum tamen res in incerto esset, adiit Claudiam, ut cum ea constitueret, quomodo id, quod spectaret,³ quam prius certiusque assequeretur.

— Tamne tibi maturato opus est? — quaerit Claudia.

— Sicut tibi — respondet Proculus stomachans.⁴ Nolo quisquam me praeveniat.

— Priscus?

— Romanus ille ventriosus⁵ iam e medio sublatus est.⁶

— Ne⁷ tu, Procule, homo admirabilis es. Quid a me petis?

— Amorem Fulviae conciliare⁸ volo. Appare mihi aliquod venenum, quo repugnantia⁹ eius frangatur.

— Omnino — ait Claudia — oportet quam primum Fulviam concilie; nam illa Peliam amat.

— Ain tu?¹⁰ — clamat Proculus obstupescens. — Servumne amat? Quid faciam?

— Comprehende utrumque et conde in carcerem.

— Hoc fieri non potest. Quid enim peccaverunt?

— Deos contemnunt; alium, ac¹¹ nos, deum adorant hostesque sunt patriae: utrique Christiani sunt.

— Quid tu ais? Unde scis hoc?

— Fulviam iam dudum per indices¹² exploro. Vesperi in regionem pauperum exire solet. Christiani ad portum in domo cuiusdam nautae habent occultos conventus, quibus Fulvia quoque interfuit. Sed homines illi suspicari coepisse videntur, nunc enim alio conveniunt. Novissime in villam Fulviae convenerunt.

— Si patefieret — ait Proculus — Fulviam sectam¹³ sequi contemptorum invisorumque Nazarenorum, hoc nobis omnibus dedecori esset. Neutquam hoc in apricum proferri¹⁴ oportet. Para mihi, Claudia, venenum et cura, ut illud Fulvia bibat.

— Parabo tibi — inquit Claudia — potinem atque ego ipsa ei praebeo.

— Tune ipsa?

— Ita est, Procule. Ad eam adibo et in gratiam cum ea revertar.¹⁵ Sed quid Pelia fiet?

— Morietur — ait Proculus.

— Quomodo eum punies?

— In crucem agetur.¹⁶

— Hic iam cottidianus est modus supplicii. Quorsum est nostrum amphitheatrum? Sua deo, ut Pelias cum bestiis contendat.

— At imperator hoc omitti iussit.¹⁷

— Imperator procul est. Num imperatorem putas Romae curare, quid hic Pompeis fiat?

— Per Iovem, sit, quod vis! — clamat Proculus. — Sunt in caveis¹⁸ nonnulli leones et ingens ursus. Pelias cum ursò contendet.